CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 043/2024

Concede título de Cidadão Honorário

do município de Fundão - Estado do

Espírito Santo, ao ilustre profissional

Técnico em Enfermagem Sr. “Jocimar

Fernandes do Couto”.

O Vereador do município de Fundão – Estado do Espírito Santo, em

pleno uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta para

deliberação e aprovação do plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de

Fundão ao profissional Técnico em Enfermagem Sr. “Jocimar Fernandes do

Couto”, pelos relevantes serviços prestados a este Município e a população

em geral.

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu

Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 18 de julho de 2024.

ELOÍZIO TADEU RODRIGUES FRAGA (PSB)

Vereador do município de Fundão/ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Mais do que prestar uma homenagem, a outorga do Título de Cidadão

significa prestigiar e reconhecer o trabalho de pessoas que tenham se

dedicado a atuar de forma exemplar tanto eticamente, quanto moralmente e

por prestarem relevantes serviços ao município, ajudando no seu

desenvolvimento na promoção do bem comum.

Nesse sentido, venho propor ao plenário da Casa, a concessão do título de

cidadania ao profissional Técnico em Enfermagem Sr. Jocimar Fernandes

do Couto, nascido em 11 de novembro de 1978, natural de Vitória, estado

do Espírito Santo.

Jocimar é filho de Jair Fernandes do Couto e Deosnéria Borges Fernandes

do Couto, casado com Fernanda de Oliveira Machado do Couto, pai de 02

(dois) filhos: Luiza e Lais, sendo residente do distrito de Praia Grade há 45

anos.

Seus pais, nascidos em Fundão, foram antigos proprietários do “Bar do

Jair”, localizado na Avenida Atlântica, na fascinante Orla de Praia Grande.

Jocimar atuava junto de seus pais, que há 50 anos desempenharam papel

crucial na economia local, empregando muitas famílias.

Em 2003 Jocimar iniciou sua trajetória como profissional da área de saúde,

passando a atuar como Técnico em Enfermagem no Hospital Unimed, no

Hospital Infantil Maternidade Alzir Bernadino Alves e na Prefeitura Municipal

de Serra.

Em 2011, ingressou na rede municipal de saúde de Fundão, atuando na

Unidade Básica de Saúde Ozair Ribeiro.

Em 2020, Jocimar ingressou no quadro de servidores efetivos da Prefeitura

Municipal de Fundão, e atuou na linha de frente com coragem e

determinação contra a Covid-19, visitando lares e cuidando das pessoas

contra um inimigo invisível.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Atualmente, Jocimar atua com excelência e dedicação na equipe da

Estratégia da Saúde da Família do município. É um exemplo vivo de

comprometimento e paixão pela profissão.

Ao longo desses anos, seu trabalho incansável e sua dedicação inabalável

têm feito uma diferença significativa na vida de inúmeros pacientes e suas

famílias. Sua habilidade técnica, combinada com uma compaixão genuína,

faz dele um profissional de saúde exemplar e uma fonte constante de

conforto e cuidado para todos que encontram seu caminho.

Na Estratégia da Saúde da Família, Jocimar vai além de suas

responsabilidades diárias. Ele não apenas presta cuidados médicos de alta

qualidade, mas também promove a educação em saúde, trabalha na

prevenção de doenças e apoia a comunidade em momentos de

necessidade. Seu compromisso com o bem-estar dos pacientes é evidente

em cada gesto, cada palavra e cada ato de serviço.

A dedicação de Jocimar à sua profissão é uma inspiração para seus

colegas e para toda a comunidade. Ele representa o verdadeiro espírito da

enfermagem, onde o cuidado humanizado e a empatia são tão importantes

quanto a competência técnica. Seu trabalho diário, muitas vezes desafiador

e exigente, é realizado com um sorriso no rosto e uma disposição

incansável para ajudar.

Aos olhos dos pacientes e de suas famílias, Jocimar não é apenas um

técnico em enfermagem, mas um verdadeiro anjo da guarda, cuja presença

traz alívio e esperança. Sua habilidade em lidar com situações complexas e

sua capacidade de fornecer suporte emocional são qualidades que

raramente são encontradas e que tornam seu trabalho ainda mais valioso.

Neste momento de reconhecimento, queremos expressar nossa profunda

gratidão a Jocimar Fernandes do Couto por sua dedicação, na forma do

presente projeto, para conferir-lhe a honraria do Título de Cidadania em

reconhecimento ao seu profissionalismo e, acima de tudo, seu coração

generoso para com o povo de Fundão.

Por essas razões, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do

presente projeto.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO

		2024-07-18T16:53:44-0300
	ELOIZIO TADEU RODRIGUES FRAGA:49308203753